Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Technická analýza indexového fondu

Diplomová práce

Autor: Bc. Michal Měsíček
Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 23.4.2020

vlastnoruční podpis

Michal Měsíček

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Jaroslavě Dittrichové, Ph.D. za

metodické vedení práce a cenné rady při jejím zpracování.

Anotace

Obyvatelé České republiky se řadí mezi vysoce konzervativní investory, kteří

využívají spořící účty, termínované vklady a podílové fondy. Tato práce ukazuje

čtenáři možné směry, kterými se při rizikovějších investicích do akcií může ubírat.

Jedním z těchto směrů je aktivní obchodování na burze za pomoci fundamentální

nebo technické analýzy, tedy obchodování na základě aktuálních informací

získaných přímo z dat či prostředí společností nebo analýzy grafů vybraných aktiv.

Druhým směrem je pak pasivní investování např. do ETF (burzovně

obchodovaného fondu), které mohou kopírovat indexy světových burz. Pasivní

investování zahrnuje nákup a držení zvoleného aktiva po delší časový horizont.

V této diplomové práci jsou pak představeny platformy, na kterých lze obchodovat

jak pasivně, tak aktivně. Na konci je porovnán výnos plynoucí z pasivní strategie

na ETF IVV kopírujícím index S&P 500 a výnos plynoucí z obchodování tohoto ETF

za pomoci základních indikátorů technické analýzy.

Annotation

Title: Technical Analysis of Index Fund

Residents of the Czech Republic are among the highly conservative investors who

use savings accounts, term deposits and mutual funds. This work shows the reader

possible directions he can take when investing in riskier stocks. One of these

directions is active stock trading with the help of fundamental or technical

analysis, i.e. trading on the basis of current information obtained directly from the

company data and environment or analysis of selected asset graphs. The second

direction is passive investing in e.g. ETF (exchange traded fund), which can copy

indexes of world stock exchanges. Passive investment involves purchase and

holding of a chosen asset for a longer period of time. In this diploma thesis are

introduced platforms on which you can trade both passively and actively. At the

end of this work is a comparison between returns of passive strategy and active

technical analysis performed on ETF IVV, which copies the S&P 500 index.
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1 Úvod

Úspory různých ekonomických subjektů vedou k přebytku kapitálu a

peněžních prostředků, které následně mohou sloužit pro účely investic. Vhodně

zvolené investiční příležitosti a investiční strategie zhodnocují vložené prostředky

a zvyšují tak bohatství subjektu.

Jednou z možností zhodnocování přebytku je investování do akcií, neboli

do podílů v jednotlivých společnostech. Vzhledem k nutnosti diversifikace pro

ochranu investora je však nutné investovat do většího množství akcií, aby případné

korekce v různých odvětvích či úpadky společností nezpůsobovaly následné

krachy investorů. Pro tyto účely byly vytvořeny tzv. indexové fondy, které kopírují

složení burzovních indexů, ukazatelů vývoje daného trhu jakožto celku.

Při obchodování s akciemi lze pak k investicím přistupovat dvěma způsoby:

aktivně a pasivně. Aktivní investování lze provádět na základě fundamentu, který

představuje sumu informací z výročních zpráv, finančních uzávěrek a dalších

informací, které člověk dokáže získat nebo spočítat. Další formou aktivního

investování je technická analýza, která provádí nákupy a prodeje dle hodnot

technických ukazatelů nebo podoby grafů. Druhým způsobem je pasivní držení

akcie, při kterém investor spoléhá na dlouhodobou průměrnou výkonnost nebo

případnou výnosnost dané akcie či celého indexového fondu. Takový investor

ignoruje výkyvy a cenný papír prodává až po uplynutí stanoveného horizontu.
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2 Cíl práce a metodika

Práce by měla čtenáři, potenciálnímu investorovi, ukázat cesty, kterými se

může na akciových trzích vydávat. Ukazuje nejen jakými způsoby lze docílit

potenciálně ziskových obchodů, ale také kde může investor investovat

v podmínkách České republiky.

Prvním cílem práce, zpracovaným na základě literární rešerše, je popis

a charakteristika indexových fondů, které se v České republice netěší takové

popularitě jako podílové fondy nebo jiné formy kolektivního investování.

Dalším cílem je představení různých strategií technické analýzy, které lze

využívat při investování na finančních trzích. Budou sledovány jejich výhody,

nevýhody, složitosti a jiné vlastnosti.

Třetím a zároveň nejdůležitějším cílem je porovnání výkonnosti indexového

fondu S&P 500 v závislosti na zvolené investiční strategii. Hypotéza vychází

z výroků Warrena Buffeta, 3. nejbohatšího člověka na světě, ve kterých říká, že

není nic lepšího než držet indexový fond na dlouhodobém horizontu. Říká, že

pasivní držení takového fondu na dlouhém horizontu překoná výkonnost většiny

aktivně spravovaných fondů. (1) Práce tedy nalezne za pomoci vlastního

backtestingu odpověď na otázku „Je lepší pasivně držet, nebo aktivně obchodovat

ETF IVV S&P 500 na základě technické analýzy?“. V případě, že by bylo ve

stanoveném období výhodnější aktivně obchodovat daný fond, přichází taktéž

otázka: „Která strategie vedla k vyšší úspěšnosti?“

Posledním cílem práce je taktéž náhled do investičních platforem, které jsou

nezbytností každého moderního investora. Budou představeny jak platformy,

které jsou využívány pro aktivní správu portfolií investorů, tak platformy, které se

zabývají spíše pasivní formou investic a ulehčují tak investorům práci.
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3 Teoretická část

V teoretické části práce jsou probírány základy finančních trhů, blíže je pak

popsán trh akcií a strategie jejich obchodování na burzách.

3.1 Finanční trhy

Ekonomicky lze finanční trh popsat jako místo, kde dochází ke střetu nabídky

a poptávky, který řídí kumulaci a rozdělování volných peněžních prostředků.

Peníze jsou tak přesouvány na místa s lepším zhodnocením (investovány), což

ovlivňuje podnikatelské subjekty, bohatství a vede k ekonomické efektivnosti.

Účastnici na straně nabídky se nazývají věřitelé (též spotřebitelé) a účastníci na

straně poptávky pak poptávající (též vypůjčovatelé). Obecně se může účastníkem

stát jakákoliv fyzická osoba, právnická osoba, stát (také státní orgán), pojišťovna,

banka aj. Dále se účastníci dělí na koncové, zprostředkovatelé a tvůrce trhu.

Koncovými účastníky jsou primární věřitelé a koncoví dlužníci, mezi kterými

se může obchod uskutečnit přímo anebo nepřímo za pomoci zprostředkovatele.

Cílem těchto účastníků je pak nalézt ideální poměr mezi očekávaným užitkem a

rizikem spojeným s touto investicí.

Finanční zprostředkovatel je prostředníkem mezi koncovými subjekty, který

se snaží koordinovat zájmy obou stran. V praxi tak přijímají prostředky od

účastníků s přebytkem a půjčují je subjektům s nedostatkem. Výhodou

zprostředkovatelů je úspora nákladů, času a snížení rizika věřitelů. Mezi tyto

subjekty můžeme zařadit různé banky, fondy a brokerské společnosti, obchodníky

s cennými papíry a jiné instituce.

Posledním účastníkem je tzv. tvůrce trhu neboli market maker. Jedná se o

speciální odnož zprostředkovatelů (dealerů), kteří nakupují cenné papíry za

stanovenou cenu poptávky a následně nabízí cenné papíry za cenu jinou. Ziskem

jim je rozdíl mezi cenou nabídky a poptávky. Zisk dále může ovlivnit druh CP,

úrokové sazby, tržní podmínky a jiné. (2)
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V rámci ekonomického systému můžeme rozlišovat tyto typy trhů:

• trh výrobních faktorů,

• trh finanční (příjmů a výdajů),

• trh zboží a služeb.

Obrázek 1 Působení trhů v rámci ekonomického systému
Zdroj: DITTRICHOVÁ, Jaroslava a kol. Základy financí. Vyd. 2. Hradec Králové:
Gaudeamus, 2014, 214 s.

Základním procesem, který se na finančních trzích vyskytuje, je přesun

financí od vlastníků přebytku kapitálu k těm, kteří mají kapitálu nedostatek. Ti,

kteří „propůjčují“ svůj kapitál, podstupují riziko ztráty kapitálu a ti, kteří si kapitál


[…]

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klouzavých průměrů, stochastický oscilátor a MACD nepřinesly lepší výsledky nežli

pasivní držení IVV od jeho založení. Naopak mnohdy docházelo i ke ztrátám.

Strategie Boolinger Bands (x;3) sice při prvním pohledu vedla k obchodům,

které byly ziskovější než pasivní držení IVV. Jenže docházelo k nákupům, které

byly uskutečněny v době prvního dna, a následně prodejům, které byly vypořádány

v jednom dni. Strategie se tedy zachovala podobně, jako by bylo IVV drženo od

prvního dna po celou dobu, jen přinesla i nějaké obchody, které oproti Buy&Hold

způsobily u tohoto indikátoru horší výsledek.

Strategie Momentum dosahovala v celém backtestingu nejlepších hodnot (až

193,17 %). Na grafu vytvořila mnoho shluků, ve kterých bylo nakupováno a

následně v jiném (někdy i stejném) shluku prodáváno. Celkově došlo ke 206

obchodům, jejichž počet by byl snížen na 69 v případě, že by člověk investoval na

danou pozici 100 % svého kapitálu, v tom případě by dosáhl ještě o 20 % lepších

výsledků. Tato strategie se jeví jako vhodná pro obchodování IVV pomocí

technické analýzy, vhodně odhaduje dna a vrcholy. Její úskalí tkví v možných

poplatcích, které tuto strategii mohou znehodnotit.

U obchodování s pomocí indikátoru RSI bylo dosaženo taktéž solidních

výsledků, které překonávaly pasivní držení IVV od založení. Bohužel Buy&Hold

strategie po prvním nákupu vedla u většiny parametrů RSI k lepším výsledkům,

nežli pokračující obchodování.
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6 Závěr

Aktivně spravované podílové fondy se v České republice těší velkému zájmu

investorů. Na druhé straně však stojí pasivní investice v čele s investicemi do ETF,

které v dlouhém období dokáží podílovým fondům konkurovat, ne-li je předčít.

Práce představila možnosti investování v České republice a to nejen pro

aktivní investování, ale také pro pasivní, které je na představených platformách

stejně jednoduché a pohodlné jako svěřit správu svých financí známým podílovým

fondům. Investor má na těchto platformách transparentní přehled o aktivitách

v jeho portfoliu a na jedné z platforem si tuto pasivní investici může sestavit téměř

na míru. Není tedy nutné se takové investice obávat. Platformy jsou regulovány

Českou národní bankou, u které získaly licenci. Hotovostní prostředky jsou

uchovávány na zvláštních účtech a převážně je investováno do likvidních aktiv. Po

pádu platformy tudíž dojde k prodeji aktiv za aktuální tržní cenu. Mimo to stojí za

většinou platforem silné investiční společnosti, které se na trzích pohybují už

několik desítek let.

V části zabývající se porovnáváním Buy&Hold strategie a různých strategií

založených na technické analýze bylo prokázáno, že je možné u ETF IVV překonat

výkonnost plynoucí pouze z držení daného aktiva. Bylo to dokázáno za pomoci

indikátorů Momentum, RSI a Boolinger Bands. Při výpočtech byly pro

jednoduchost opomíjeny daně, poplatky týkající se tohoto typu obchodování a

možné reinvestice dividend, které mohou být stěžejním faktorem, který může

ovlivnit výsledného vítěze tohoto pomyslného boje. Investor, který bude chtít

obchodovat dle technické analýzy některé z ETF kopírujících S&P 500, se tedy musí

zaměřit v prvé řadě na výběr vhodného brokera (platformy), který by mu nabídl

podmínky, které by pro něj mohly být stále výnosnější než pouhý nákup a následný

prodej za mnoho let. Tento fakt je nejspíše největším problémem, který souvisí

s touto prací.

Dalším problémem, který souvisí s testováním různých parametrů u

různých indikátorů, které vedly k odlišným ziskům, je ten, že byla optimalizace

uskutečňována tzv. „na míru“. Je tedy možné, že za 10 let budou vhodnější jiná

nastavení, která se např. v těchto 20 letech zdála jako nevýnosná. K těmto účelům
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je využíván tzv. forwarding, který však platforma TradingView nepodporovala.

S tímto problémem souvisí i samotná optimalizace, která by mohla být při

dostupnosti dat na platformě MetaTrader učiněna strojově a mohly tak být

vyzkoušeny různé kombinace parametrů na zvolených intervalech. Otázkou pak je,

jak časově náročný by takový optimalizační test byl, vzhledem k tomu, že jsou

hledány kombinace mnohdy až tří parametrů, a to vše je nutné kalkulovat na 20

letém horizontu.

V úplném shrnutí lze tedy říci, že investice do indexových fondů kopírujících

například index S&P 500 je v dlouhém horizontu vhodnou investicí, která zvládá

výkonností předčít různé podílové fondy. V tomto ohledu hraje velkou roli i

nízkonákladovost ETF, která se oproti akciově zaměřeným podílovým fondům

pohybuje na jiné procentuální úrovni. Pro další zkoumání byly nalezeny indikátory,

které při velmi nízkých nebo žádných poplatcích dokáží překonat výkonnost aktiva

při jeho prostém držení. Bylo by však vhodné pro větší přesnost počítat i

s možnými dividendovými výnosy a to jak u pasivní, tak u aktivní strategie. Pokud

by další zkoumání nedokázala nalézt v podmínkách České republiky vhodnou

platformu, která by dokázala obchodovat ETF jako IVV nebo podobná ETF za nízké

poplatky (nebo za jistých podmínek žádné jako u Degiro). Bylo by možné využít

technickou analýzu resp. některé z výše zmíněných indikátorů pro nalezení

prvního dna, od kterého by investor začal investovat na dlouhodobém horizontu.

Toto čekání mohlo investorovi na testovaném období zvýšit zisk o desítky procent,

což samozřejmě není při spočítaném výnosu od založení zanedbatelná hodnota.
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