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Cíl práce: „ Cílem práce je popis a charakteristika indexových fondů…

Dalším cílem je představení různých strategií technické analýzy, které lze

využívat při investování na finančních trzích. Třetím cílem je porovnání výkonnosti

indexového fondu S&P 500 v závislosti na zvolené investiční strategii.“

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost

vyhodnocená v systému Odevzdej.cz je 0 %).

Dílčí připomínky a náměty: Práce je na dobré úrovni po stránce jazykové i odborné.

Některé z internetu převzaté tabulky jsou však málo přehledné a špatně čitelné. Více

místa mohl autor věnovat rizikům dlouhodobého investování na kapitálových trzích

v době ekonomické krize, rostoucího napětí mezi hlavními ekonomickými centry a

predikcí vývoje sledovaných kapitálových trhů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce splňuje všechny podmínky na ni kladené z hlediska formy i obsahu. Na

teoretickou část navazuje část praktická, která se zabývá aplikací a konkrétní analýzou

investování na kapitálových trzích.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte aktuální vývoj a tendence na kapitálovém trhu v případě investic

sledovaných v diplomové práci. Na s. 61-62 je uváděna průměrná výkonnost fondů

ke konci roku 2019 popř. ke konci února 2020. Aktualizujte a komentujte uvedené

údaje k 30. 4. 2020.

2. Kriticky posuďte (odmítněte, popř. obhajte) tezi: „Na kapitálovém trhu získávají
z hlediska dlouhodobého především velcí investoři a jejich fondy na úkor malých
či individuálních investorů“.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 12. května 2020

podpis